2

Администрация муниципального образования

Байкаловский муниципальный район

ПРОТОКОЛ

 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, и регулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район
с. Байкалово Свердловской области

ул. Революции, 25, 3-й этаж, кабинет  заместителя главы администрации
18  июля  2017 года                                                                                                                                           № 2
Председательствующий на заседании комиссии:

Заместитель  главы администрации,
 председатель комиссии                                                                                       Кантышев Сергей Александрович
Секретарь комиссии:

Главный специалист организационного отдела,
ответственный за организацию работы
 по предупреждению коррупции
 в администрации МО БМР                                                                                        Куликова Алла Вениаминовна
Члены комиссии:
Главный специалист юридического отдела,
 ответственный за организацию работы
 по предупреждению коррупции                                                                            Матушкина Евгения Валерьевна

Депутат Думы муниципального
 образования БМР, председатель
общественной организации                                                                                      Туйкова Светлана Анатольевна

Директор  Байкаловского детско
- юношеского центра                                                                                                Емельянова Ольга Анатольевна
Присутствовали:
Жуков Алексей Анатольевич – глава муниципального образования Байкаловский муниципальный район

Лыжин Дмитрий Вадимович, заместитель прокурора Байкаловского района юрист 1 класса

Выступил Кантышев С.А.  объявил повестку заседания комиссии, пояснила о явке членов комиссии. Предложений, изменений в повестку заседания комиссии не поступило.

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии по вопросам, вынесенным на заседание комиссии.

Повестка заседания комиссии:
1. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНИНОМ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представлении которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.
2. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНКОЙ Х  недостоверных или неполных сведений, обязанность представлении которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.

3. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНИНОМ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представлении которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.
4. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНКОЙ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представления которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.

5. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНКОЙ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представлении которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.

6. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНКОЙ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представления которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.

7. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНКОЙ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представления которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.

8. Рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим – ГРАЖДАНИНОМ Х недостоверных или неполных сведений, обязанность представления которых предусмотрена антикоррупционным законодательством.

По первому вопросу повестки заседания комиссии:
СЛУШАЛИ:
  Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам которого в сведениях о доходах супруги за 2016 год ГРАЖДАНИНА Х  не указана сумма пенсии, получателем которой супруга являлась в 2015 году.
  Куликова А.В. ознакомила со справкой о доходах ГРАЖДАНИНА Х  .

  В соответствии с пунктом 15 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, и регулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район, утвержденного постановлением  Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 11.02.2015г. № 40 (в редакции постановления от 24.02.2016г. № 56) во избежании прямой личной заинтересованности члена комиссии при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, ГРАЖДАНИН Х  не принимает участия в рассмотрении первого вопроса повестки заседания комиссии, не голосует за принятое решение. Председателя  комиссии ГРАЖДАНИНА Х  . на период рассмотрения первого вопроса повестки заседания комиссии заменяет Глава муниципального образования Байкаловский муниципальный район Жуков Алексей Анатольевич.

 ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

1. ГРАЖДАНИНА Х
Пояснения  прилагаются к протоколу.
РЕШИЛИ:
установить, что сведения, представленные ГРАЖДАНИНОМ Х  о доходах супруги за 2016 год являются достоверными и полными.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-5,  «против»- 0, «воздержался»-0
По второму  вопросу повестки заседания комиссии:

СЛУШАЛИ:
  Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам, которого в сведениях о доходах указана компенсация по вкладам, тогда как указанный вид дохода необходимо отнести к пункту 4.; у супруга сведения о транспортных средствах, находящихся на праве собственности супруга отражены не в полном объеме – не указано место регистрации ВАЗ 2115.

Куликова А.В. ознакомила с представленной  справкой служащего.
ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

Пояснения  прилагаются к протоколу

РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения, представленные  ГРАЖДАНКИ  Х  о своих доходах являются недостоверными, сведения о транспортных средствах, находящихся на праве собственности супруга не полными.

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Байкаловский муниципальный район применить к ГРАЖДАНКЕ  Х  дисциплинарное взыскание -  замечание.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-3,  «против»- 1, «воздержался»-1

По  третьему вопросу повестки заседания комиссии:

СЛУШАЛИ:
Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам,  в  сведениях о доходах своих  и супруги служащим указана сумма социального налогового вычета, получаемая муниципальным служащим как налогоплательщиком, тогда как указанная сумма включена  в доход по основному месту работы; в подразделе 6.1. своих сведений, супруги и сына не указан срок пользования недвижимым имуществом, в подразделе 6.2.  срочные обязательства финансового характера не указана вторая сторона обязательства и ее правовое положение в данном обязательстве, наименование юридического лица, адрес.

ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

Пояснения  прилагаются к протоколу

РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения, представленные    ГРАЖДАНИНОМ  Х  ., о своих доходах   и  супруги являются недостоверными ,  сведения о пользовании недвижимым имуществом супруги и сына не полными, сведения об обязательствах финансового характера не полными.

2. Рекомендовать  Главе муниципального образования Байкаловский муниципальный район применить к   ГРАЖДАНИНУ  Х  . дисциплинарное взыскание -  замечание.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-5,  «против»- 0, «воздержался»-0
По  четвертому  вопросу повестки заседания комиссии:

СЛУШАЛИ:
Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам,  в сведениях своих и дочери служащим указано место регистрации: Байкаловский район, д. Лукина, ул. Мира, 1, тогда как в сведениях о недвижимом имуществе и объектах недвижимого имущества, находящихся в пользовании информация об объекте, расположенном по указанному адресу отсутствует. В сведениях супруга, к иным доходам отнесен возврат долга, который к виду дохода не относится.
Куликова А.В. ознакомила с представленной  справкой служащего.

ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

Пояснения  прилагаются к протоколу.
РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения, представленные   ГРАЖДАНКОЙ  Х  о своих доходах   и дочери являются не полными,  сведения о доходах супруга  недостоверными.
2. Рекомендовать Главе муниципального образования Байкаловский муниципальный район применить к  ГРАЖДАНКЕ  Х  дисциплинарное взыскание -  замечание.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-5,  «против»- 0, «воздержался»-0
По  пятому вопросу повестки заседания комиссии:

СЛУШАЛИ:
Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам, которого в сведениях  об имуществе супруга не указан источник средств приобретения земельного участка и дачного дома.

   Необходимость указания источника получения средств, за счет которых приобретено имущество предусмотрена лишь в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 4 Федерального  закона  от  7  мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами». Случай указания источника получения средств относится на местном уровне власти лишь применительно к главам муниципальных районов, депутатам представительных органов муниципальных районов, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, депутатам, замещающим должности в представительных органах муниципальных районов.

Не указание ГРАЖДАНКОЙ  Х  источника получения средств, за счет которых приобретено имущество в данной рассматриваемой ситуации не образует коррупционного проступка и не влечет применения взысканий.

ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

Пояснения  прилагаются к протоколу

РЕШИЛИ:
1.Установить, что сведения, представленные  ГРАЖДАНИНА Х  об и имуществе супруга за 2016 год являются достоверными и полными.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-5,  «против»- 0, «воздержался»-0
По   шестому вопросу повестки заседания комиссии:

СЛУШАЛИ:
Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам,  в сведениях  о пользовании земельными участками указан срок пользования с 2007 по 2015 год, тогда как отчетной датой предоставления сведений является 31.12.2016,  кроме этого сведения на супруга поданы на отчетную дату 31.12.2015.
ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

Пояснения  прилагаются к протоколу

РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения, представленные    ГРАЖДАНКОЙ  Х  являются   недостоверными.

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Байкаловский муниципальный район применить к   ГРАЖДАНКЕ  Х  дисциплинарное взыскание -  замечание.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-4,  «против»- 0, «воздержался»-1
По седьмому вопросу повестки заседания комиссии:

СЛУШАЛИ:
Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам,  в  сведениях о доходах своих и супруга указаны прочие поступления на карту от детей, тогда как указанные поступления не имеют видовой принадлежности и к доходам не относятся. В  сведениях об имуществе не указан источник средств приобретения имущества, кроме этого установлено противоречие по основанию приобретения квартиры, расположенной по адресу с. Байкалово, ул. Свердлова, 12-12, так в одном случае  квартира принадлежит на основании свидетельства о регистрации права от 20.08.2001, в другом случае основание - договор дарения от 15.10.2016, в подразделе 6.2. срочные обязательства финансового характера указан кредит, сумма которого не превышает 500 000 рублей, в подразделе 6.1. сведений супруга не указан срок пользования недвижимым имуществом.
ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

Пояснения  прилагаются к протоколу

РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения, представленные     ГРАЖДАНКОЙ  Х  . о своих доходах   и  супруга являются недостоверными,  сведения об имуществе не полными, сведения об обязательствах финансового характера недостоверными,  сведения о пользовании недвижимым имуществом  не полными.

2. Рекомендовать  Главе муниципального образования Байкаловский муниципальный район применить к    ГРАЖДАНКЕ  Х  . дисциплинарное взыскание -  замечание.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-5,  «против»- 0, «воздержался»-0
По  восьмому вопросу повестки заседания комиссии:

 СЛУШАЛИ:
Матушкина Е.В.  озвучила Представление Прокурора Байкаловского района от 21.06.2017 года  № 02-01-2017г. « Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе», согласно материалам, которого  в сведениях об имуществе  своих и супруги не указан источник средств приобретения имущества,  в сведениях о супруге отсутствует информация об имуществе - хоз. постройке, информация о ее продаже также отсутствует.
Необходимость указания источника получения средств, за счет которых приобретено имущество предусмотрена лишь в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 4 Федерального  закона  от  7  мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами». Случай указания источника получения средств относится на местном уровне власти лишь применительно к главам муниципальных районов, депутатам представительных органов муниципальных районов, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, депутатам, замещающим должности в представительных органах муниципальных районов.
ЗАСЛУШАЛИ ПОЯСНЕНИЯ:

ГРАЖДАНИНА Х

. Пояснения  прилагаются к протоколу

РЕШИЛИ:
1.Установить, что сведения, представленные  ГРАЖДАНИНОМ  Х  об имуществе своих и супруги за 2016 год являются достоверными и полными.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
«за»-5,  «против»- 0, «воздержался»-0
Председатель комиссии                                                                                                   С.А. Кантышев

Секретарь комиссии                                                                                                          А.В.Куликова

Члены комиссии:                                                                                                               Е.В. Матушкина
                                                                                                                                             С.А. Туйкова

                                                                                                                           О.А. Емельянова